
Servidores Ativos: 11,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,30%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 13,00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 405.106,41     44.561,01        44.561,01                  44.561,01                    -                    09/02/18 30/01, 20,27/02/18
Fevereiro 375.219,14     41.273,54        41.273,54                  41.273,54                    -                    09/03/18 28/02, 09/03/18
Março 340.645,11     37.470,36        37.470,36                  37.470,36                    -                    10/04/18 27/03, 10/04/18
Abril 345.487,43     38.002,95        38.002,95                  38.002,95                    -                    10/05/18 30/04, 10/05/18
Maio 339.031,20     37.292,78        37.292,78                  37.292,78                    -                    08/06/18 29/05, 30/05/18
Junho 340.451,80     37.449,07        37.449,07                  37.449,07                    -                    10/07/18 27/06, 29/06/18
Julho 340.041,35     37.404,03        37.404,03                  37.404,03                    -                    10/08/18 30/07, 10/08/18
Agosto 337.305,89     37.103,14        37.103,14                  37.103,14                    -                    10/09/18 05, 10/09/18
Setembro 336.290,06     36.991,37        36.991,37                  36.991,37                    -                    10/10/18 28/09, 02/10/18
Outubro 343.604,45     37.795,97        37.795,97                  37.795,97                    -                    09/11/18 06,14,21/11/18
Novembro 340.749,87     37.481,95        37.481,95                  37.481,95                    -                    10/12/18 10,27/12/18
Dezembro 333.715,94     36.708,22        36.708,22                  36.708,22                    -                    10/01/19 28/12/18, 10/01, 07/02/19
13º Salário 332.201,25     36.541,62        36.541,62                  8.874,63                      -                    20/12/18 14/03/19
TOTAL 4.509.849,90  496.076,01      496.076,01                468.409,02                  -                    

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                            EXERCICIO DE 2018
ANEXO XI

Resolução TC n° 48, de 19 de dezembro de 2018

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS
PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

ANEXO XI-A

CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  
DATA DO REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 405.106,41     53.879,15        50.588,17                  3.290,98                      50.588,17         -                         09/02/18 30/01, 20,21,27/02/18
Fevereiro 375.219,14     49.904,15        46.135,38                  3.768,77                      46.135,38         -                         09/03/18 28/02/18
Março 340.645,11     45.305,80        41.537,03                  3.768,77                      41.537,03         -                         10/04/18 27/03, 10/04/18
Abril 345.487,43     45.949,83        42.384,51                  3.565,32                      42.384,51         -                         10/05/18 30/04, 02,10/05/18
Maio 339.031,20     45.091,15        41.414,92                  3.676,23                      41.414,92         -                         08/06/18 29, 30/05/18
Junho 340.451,80     45.280,09        41.603,86                  3.676,23                      41.603,86         -                         10/07/18 27, 29/06/18
Julho 340.041,35     45.225,50        38.503,36                  6.722,14                      38.503,36         -                         10/08/18 30/07, 09,10/08/18
Agosto 337.305,89     44.861,68        41.466,96                  3.394,72                      41.466,96         -                         10/09/18 30/08, 05/09, 10/09/18
Setembro 336.290,06     44.726,58        41.286,86                  3.439,72                      41.286,86         -                         10/10/18 28/09, 02,03,10/10/18
Outubro 343.604,45     45.699,39        42.913,85                  2.785,54                      42.913,85         -                         09/11/18 01,06,09,14/11/18
Novembro 340.749,87     45.319,73        44.970,92                  348,81                         44.970,92         -                         10/12/18 30/11, 10 , 27/12/18
Dezembro 333.715,94     44.384,22        44.035,41                  348,81                         44.035,41         -                         10/01/19 28/12/18, 10/01, 08/02/19
13º Salário 332.201,25     44.182,77        44.182,77                  -                               29.041,88         -                         20/12/18 08/02/19
TOTAL 4.509.849,90  599.810,04      561.024,00                38.786,04                    545.883,11       -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 48, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA DO VENCIMENTO  DATA DO REPASSE 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 405.106,41     87.138,31        87.138,31                  87.138,31                    -                    09/02/18 30/01, 20,21,27/02/18
Fevereiro 375.219,14     80.709,68        80.709,68                  80.709,68                    -                    09/03/18 28/02/18
Março 340.645,11     73.272,70        73.272,70                  73.272,70                    -                    10/04/18 27/03, 10/04/18
Abril 345.487,43     74.314,27        74.314,27                  74.314,27                    -                    10/05/18 30/04, 02,10/05/18
Maio 339.031,20     72.925,55        72.925,55                  72.925,55                    -                    08/06/18 29, 30/05/18
Junho 340.451,80     73.231,11        73.231,11                  73.231,11                    -                    10/07/18 27, 29/06/18
Julho 340.041,35     73.142,80        73.142,80                  73.142,80                    -                    10/08/18 30/07, 09,10/08/18
Agosto 337.305,89     72.554,38        72.554,38                  72.554,38                    -                    10/09/18 30/08, 05/09, 10/09/18
Setembro 336.290,06     72.335,88        72.335,88                  72.335,88                    -                    10/10/18 28/09, 02,03,10/10/18
Outubro 343.604,45     73.909,20        73.909,20                  73.909,20                    -                    09/11/18 01,06,09,14/11/18
Novembro 340.749,87     73.295,18        73.295,18                  30.113,29                    -                    10/12/18 30/11, 10 , 27/12/18
Dezembro 333.715,94     71.782,17        71.782,17                  71.782,17                    -                    10/01/19 28/12/18, 10/01, 08/02/19
13º Salário 332.201,25     71.456,37        71.456,37                  -                               -                    20/12/18
TOTAL 4.509.849,90  970.067,60      970.067,60                855.429,34                  -                    

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 48, de 19 de dezembro de 2018

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

ANEXO XI-C
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